У перший день повномасштабного вторгнення росії в Україну пішов добровольцем на фронт. Був досвідченим бійцем і додатково виконував обов'язки інструктора та навчав новобранців військовим навичкам. Нагороджений орденом “За мужність” III ступеня (посмертно).

**Грінченко Борис** – (27 листопада [9 грудня] 1863, хутір Вільховий Яр (нині селище Прелесне), Роганська волость, Харківська губернія – 23 квітня [6 травня] 1910, Оспедалетті, Королівство Італія) – український письменник, педагог, лексикограф, літературознавець, етнограф, історик, публіцист, громадсько-культурний діяч. Редактор низки українських періодичних видань, автор фундаментальних етнографічних, мовознавчих, літературознавчих, педагогічних праць, історичних нарисів, перших підручників з української мови й літератури, зокрема «Рідного слова» – книги для читання в школі.

Виконував переважно українські пісні та ліричні романси. Вокальну освіту здобув в Київській консерваторії, до якої вступив у 1920 році, а закінчив у 1924 році. Перші успіхи

на оперній сцені зробив у місті Свердловськ. З 1926 по 1931 роки був солістом Одеського оперного театру.

**Квітка-Основ'яненко Григорій** – (18 (29) листопада 1778, Основа, нині в межах Харкова – 8 (20) серпня 1843, Харків) – український прозаїк, драматург, новинар, літературний критик і культурно-громадський діяч. Засновник художньої прози та жанру соціально-побутової комедії в класичній українській літературі. Твори письменника утверджували високі морально-етичні якості людини з народу, відіграли помітну роль у розвитку української мови.

Роботу над бібліографічними студіями розпочав у Києві, ставши першим бібліографом творів Тараса Шевченка та праць про нього. Створив перший російсько-український словник.

**Конашевич-Сагайдачний Петро** – (близько 1582, Кульчиці, нині село Самбірського району Львівської області – 10 квітня (20 квітня) 1622, Київ) – запорозький полководець і політичний діяч, православний шляхтич гербу Побуг, гетьман реєстрового козацтва. Організатор успішних походів запорозьких козаків проти Кримського ханства, Османської імперії та Московського царства. Меценат православних братств та опікун братських шкіл. Канонізований ПЦУ як святий у лику благовірний гетьман. Завдяки гетьману Сагайдачному позиції козацтва на території України змінились на краще, військо запорозьке перетворилось на могутню воєнну силу, на яку мали зважати всі сусідні держави. Ім'я гетьмана Сагайдачного наводило страх на Кримське ханство і на Московське царство.

**Кондратюк Юрій** – (9 (21) червня 1897, Полтава, Україна – 23 лютого 1942) – український учений-винахідник шведо-єврейського походження, один із піонерів ракетної техніки й теорії космічних польотів. Автор «траси Кондратюка», якою подорожували на Місяць космічні кораблі «Аполлон».

**Кривошлик Іван** – (1655–1661) – перший отаман харківських козаків (1655–1661), осадчий 587 козаків, яких він привів до Харкова разом із сім'ями у 1654 р. Учасник повстання проти полковника Федора Ріпки в 1668 році.

**Кропивницький Марко** – (10 (22) травня 1840, с. Бежбайраки (Бешбийраки), нині с. Кропивницьке, Новоукраїнський район – 8 (21) квітня 1910) – український письменник, драматург, театральний режисер і актор. З іменем Кропивницького пов'язані створення українського професійного театру в Наддніпрянській Україні й наступний етап розвитку реалістичної драматургії.

Співзасновник таємного товариства «Братство тарасівців». Український комісар Одеси (1917), член ЦК Української партії соціалістів-самостійників, міністр віросповідань УНР (1919). Борець за незалежність України у ХХ столітті.

**Лисенко Микола** – (10 (22) березня 1842, Гриньки – 24 жовтня (6 листопада) 1912, Київ) – український композитор, піаніст, диригент, педагог, збирач пісенного фольклору, громадський діяч. До найвідоміших творів Лисенка належать музика гімнів «Молитва за Україну» та «Вічний революціонер», які, зокрема, виконував хор Кирила Стеценка під час Свята Злуки, опери «Тарас Бульба», «Наталка Полтавка» та інші.

Брав активну участь у вихованні молоді.

**Маслович Василь** – (18 грудня 1793 – 1841) – український письменник, байкар, журналіст, засновник першого в Україні сатиричного часопису «Харківський Демокрит». Вищу освіту здобув у Харківському університеті, там почав і свою літературну діяльність.

**Мацієвич Левко** – (1 (13) січня 1877, с.м.т. Олександрівка, Чигиринський повіт, Київська губернія, Російська імперія – 24 вересня (7 жовтня) 1910, Санкт-Петербург, Російська імперія) – корабельний інженер та перший авіатор українського походження, суднобудівник, автор проєктів кораблів, підводних човнів, протимінних заслонів, морських аеропланів тощо, український громадський і політичний діяч. Один із засновників Революційної української партії (РУП). 1895 – вступив на механічне відділення Харківського технологічного інституту. Під час навчання входив до харківської Української студентської громади, який видавав і поширював книги рідною мовою. У цей час Мацієвич демонстративно перейшов на українську мову

**Мирний Панас** – (1 (13) травня 1849, Миргород, Полтавська губернія, Російська імперія – 28 січня 1920, Полтава) – український прозаїк і драматург реалістичного напрямку, громадський діяч. Один з найбільш плідних українських письменників свого часу.

Майже всі кобзарі довкола Харкова грали на його інструментах. Він вперше почав робити інструменти зі сталевими струнами й асиметрично поставленим грифом на бандурі. Брав участь як виконавець на

скрипці в етнографічних концертах на XII Археологічному з'їзді у Харкові у 1902 році.

**Мова Василь** – (1 січня (13 січня) 1842, Солодкий Лиман, Чорноморське козацьке військо – 1 червня (13 червня) 1891, Катеринодар, Кубанська область) – український письменник, поет, драматург, прозаїк, мемуарист, перекладач. Псевдоніми – В. Лиманський, В. Мигуцький, В. Мигученко та ін. Освіту здобув у Катеринодарській військової гімназії, а потім навчався в Харківському університеті. Певний час мешкав та творив в Люботині.

У серпні 2022 року підписав контракт на службу в лавах Збройних Сил. Мужньо воював під Авдіївкою і Бахмутом. Після артилерійського обстрілу Олександр потрапив у полон, де і загинув смертю хоробрих.

**Пчілка Олена** – 17 (29) червня 1849, Гадяч, Полтавська губернія – 4 жовтня 1930, Київ) – українська письменниця, меценатка, перекладачка, етнографка, фольклористка, публіцистка, громадська діячка (учасниця національно-визвольного та феміністичного рухів), член-кореспондент Всеукраїнської академії наук (1925).

– навідник БТР у 92 окремій механізованій бригаді ім. Івана Сірка. 16 лютого 2022 року підписав контракт на службу в Збройних Силах України. Нагороджений орденом «За мужність» III ступеня (посмертно). Загинув у червні 2022 від ворожого обстрілу під селищем Старий Салтів.

**Свідзинський Володимир** – (26 вересня (8 жовтня) 1885, Маянів Вінницького повіту Подільської губернії, нині Тиврівський район, Вінницька область – 18 жовтня 1941, Непокрите, Вовчанський район, Харківська область) – видатний український поет доби «Розстріляного відродження».

Героїчно загинув у ході виконання бойового завдання поблизу населеного пункту Кремінна Северодонецького району Луганської області. За особисту мужність, виявлену у захисті державного суверенітету та територіальної цілісності України, самовіддане виконання військового обов'язку нагороджений орденом «За мужність» III ступеня (посмертно).

**Симиренко Левко** – (6 (18) лютого 1855, – 6 січня 1920) – український помолог і плодовод, популяризував та впровадив у виробництво власний сорт яблук. Заснував у Млієві помологічний розсадник – першу в Україні лабораторію садівництва.

З просвітницькою метою ним у 1846 р. було створено перший навчальний заклад міста – церковно-парафіяльну школу, яка через 20 років стала земським народним училищем, а у 20-х роках ХХ ст. – залізничною семирічкою. Зараз це Люботинська гімназія № 5.

**Українка Леся** (Косач Лариса) – (13 (25) лютого 1871, – 19 липня (1 серпня) 1913) – українська письменниця, перекладачка та культурна діячка, співзасновниця літературного гуртка «Плеяда» та групи Українська соціал-демократія. У сучасній українській традиції входить до переліку найвідоміших жінок давньої та сучасної України.

Навіть після її смерті у віці 25 років її популярність не вщухала під час російської революції 1917 та громадянської війни. Офіційна версія щодо її смерті від іспанського грипу стала приводом для низки чуток та міфів.

**Хоткевич Гнат** – (19 грудня (31 грудня) 1877 або 31 грудня 1877 (12 січня 1878), Харків – 8 жовтня 1938 там же або 13 жовтня 1942 на засланні) – український театральний і громадсько-політичний діяч, інженер, винахідник, композитор, письменник, перекладач, бандурист, скрипаль, піаніст, співак, сценарист, драматург, історик, мистецтвознавець, етнограф, педагог. Жертва сталінського терору. Автор і композитор близько 600 музичних творів, відомий світові як віртуозний бандурист, засновник харківської школи бандури. У 1903 році заснував перший в Україні робітничий театр, який за 3 роки дав понад 50 вистав українською мовою.

**Хвильовий Микола** (Фітільов Микола) (1 [13] грудня 1893, Тростянець, Охтирський повіт Харківської губернії – 13 травня 1933, Харків) – український прозаїк, поет, публіцист, політичний діяч, один з основоположників пореволюційної української прози. Один з найвідоміших представників «Розстріляного відродження». Активно виступав за українізацію в 1920-х роках. У 1925 році він висунув гасло «Геть від Москви!», вважаючи, що для творення своєї власної культури Україна має відмовитись від копіювання російської культури, від «московського шаблону».

**Чубинський Павло** – (15 (27) січня 1839, м. Бориспіль, Полтавська губернія – 14 (26) січня 1884, Київ) – український етнограф, фольклорист, поет, громадський діяч. 1862 року Павло Чубинський написав вірш «Ще не вмерла Україна», який став текстом національного гімну українського народу. У 1870 році очолив етнографічно-статистичну експедицію в Південно-Західний край. Протягом двох років експедиція досліджувала Київську, Волинську, Подільську губернії України, частини Мінської, Гродненської (Білорусь), Люблінської і Седловецької губерній (Польща) та Бессарабію, де компактно проживали українці.

**Шевченко Тарас** – (25 лютого (9 березня) 1814, – 26 лютого (10 березня) 1861) – український поет, прозаїк, мислитель, живописець, гравер, етнограф, громадський діяч. Національний герой і символ України. Діяч українського

національного руху, член Кирило-Мефодіївського братства. Академік Імператорської академії мистецтв (1860).

Мужньо воював у найгарячіших точках: спочатку Ізюмському, потім на Слов'янському та Бахмутському напрямках. Був нагороджений медаллю «За хоробрість у бою». Загинув у бою за Батьківщину 28 березня 2023 року в районі прикордонного населеного пункту Уди. Нагороджений орденом «За мужність» III ступеня (посмертно).

**Щоголів Яків** – (24 жовтня (5 листопада) 1824 – 27 травня (8 червня) 1898) – український поет, представник українського романтизму. Народився в Охтирці Харківській губернії. Закінчив Харківський університет (1848) і працював у різних установах канцеляристом. Був одним з представників Харківської школи романтиків, і велика кількість його поезій присвячена романтичному зображенню історичного минулого України, насамперед Запорізької Січі й козаччини.

**Яворницький Дмитро** (Еварницький) – (25 жовтня (6 листопада) 1855, село Сонцівка (нині Борисівка), Харківська губернія – 5 серпня 1940, Дніпропетровськ, Українська РСР) – український історик, археолог, етнограф, фольклорист, лексикограф, письменник, дослідник історії українського козацтва, музеєзнавець, дійсний член НТШ (1914) і ВУАН (1929).